بر عظیم پاک و ہند میں سلسلہ چشتیہ کے معروف ترین اولیاء اللہ میں حضرت بابا فرید الدین گنج شکرؒ کا بھی شمار ہوتا ہے۔ ان کا پورا نام مسعود بن سلیمان بن شعیب تھا۔ آپ کے سنین ولادت اور وفات میں اختلاف پایا جاتا ہے۔ سیر الاولیاء میں سال پیدائش ۵۴۹ھ (۱۱۷۳ء) اور تاریخ فرشتہ میں ۵۸۴ھ / ۱۱۸۸ء درج ہے۔ وصال کی مختلف تاریخوں میں سے ۵ محرم ۶۶۴ بمطابق ۱۷ اکتوبر ۱۲۶۵ء کو زیادہ قریب قیاس سمجھا جاتا ہے۔ پاک پتن شریف (پنجاب) میں آپ کا مزار مرجع خلائق ہے جہاں آپ نے اپنی زندگی کے آخری سال بسر کیے۔ ۱

بابا فرید پنجابی کے پہلے باقائدہ شاعر ہیں۔ کیونکہ پنجابی ادب کے شعری روایت نے